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Pereiti metai.
Pradėjome paskutinius metus 

XIX amžiaus — amžiaus — stebuk
lingų iszradimų; amžiaus garo ir 
elektrikos; amžiaus iszsipletojimo 
kapitalizmo, naujų mokslų, atsibu
dimo tautų; unžiaus, kurs prasidėjo 
kruvinomis Napoleono karėmis, o 
baigiasi pasistengimais stipriųjų pa- 
glemžt silpnuosius . . .

Pabaigą to amžiaus pasiryžo Pran
cūzija, kuri vis dar laiko pirmybę 
terp civilizuotų tautų, pažymėti visa- 
svietine paroda Paryžiuje.

Ta paroda mums lietuviams, turi 
tą svarbą, kad imsime joje dalyvu 
mą. ,

1893 m., tuojau po Cliicagos pa
rodai, saujale jaunų lietuvių sutvėrė 
„L. Ivinsko Draugystę“, kurios 

užduoezia buvo: įsteigti lietuviszką 
skyrių ant Paryžiaus parodos 1900 
mete. Draugyste paleido į svietą 
du atsiliepimu, bet nerado atbalsi 
visuomenėje. Praėjo szeszi metai, 
Paryžiaus paroda prisiartino — ir 
tada tik atsiminė lietuviai užmanymą 
Ivinsko draugystes. Szveicarijos 
lietuviai pirmi atsiliepė, kad 
reikia pasinaudoti isz progos, 
idant pasiroditumem, jog musų tau
ta dar gyvuoja, nors spaudžiama, ir 
persekiojama. Szveicariszkių atsi- 
szaukimą patalpino visi laikraszcziai

irdyvailkaspriesz szeszeris metus 1 isz svarbiausių paminėsime p. Szer 
buvo laikoma už svajonę, dabar at- : no „Geografiją" ir „Dirvos“ jsz
rado visatiną pritarimą. Amerikie- 
cziai pradėjo dėti pinigus, paskui juo
sius europiecziai ir kitų krasztų lie
tuviai, tapo iszrinkti komitetai Eu
ropos ir Amerikos, iszrupinta vieta 
ant parodos, — žodžiu sakant, pasi
sekimas užmanymo užtikrintas.

Jnsteigimas lietuviszko skyriaus 
ant Paryžiaus parodos yra daug žen- 
klinancziu apsireiszkimu musų tau 
tiszkame judėjime. Pasirodo, kad 
mes ant tiek suhrendnm jau, kad 
nežiūrint ant skirtumo nuomonių, 
mokame iszvien eiti ten, kur mato
me labą visos tautos, o ne pavienios 
bent kokios partijos.

Antru, vertu pagyrimo darbu, 
kurį pradėjome pernai, yra įsteigi
mas ,, Motinėlės“ draugystes szelpi- 
mui lietuviszkos jaunuomenės, ei- 
nanezios į auksztesnius mokslus. 
Draugystė, nors Europoje rado 
sziokį tokį balsį, Amerikoje vienog 
turi mažai sąnarių, mumis rodosi 
del to, kad dar savo įstatų neiszdir- 
bo, ir svietui nepagarsino.

Greta „Motinėlės“ prie mus Su
sivienijimo atsidaro fondas teip va
dinamas: stipendija kunigo A. Bur
bos. Tam tėvynainiui rudenyje pe
reitų metų pastatėme isz vieszų au
kų akmeninį paminklą, bet aukas 
dar ir toliaus priimame. Eis jos ant 
kito, jau nemirtino paminklo, eis 
ant naudos mokinaneziosi jaunuome
nės, o per ją ant naudos visos tautos, 
nes kuo daugiau turėsime mokytų 
žmonių, tuo aukszcziau stovėsime.

Ką daugiau pelnijome pereituose 
m. ? O apturėjome keletą naujų knį- 
gų iszejusių Prūsuose ir Ai

leidimus, 
raszcziai:

Pernai gimė nauji laik- 
,, Viltis“, ..Katalikas“, 

Blaivystės Laiszkas“, „Vaidelyte 
Anglijoje“. Nustojo iszeidinėt: 
„Garsas L. A“. „Blaivystės laisz
kas’’. T. M. D. pasirodė teipgi su 
nauja knygele „Lenkai ir Lietuviai”, 
raszyta p. Žemkalnio. Verta pasiskai 
timo.

Isz liūdnų musų tautoi“ atsitiki
mus galime paminėti mirtį d-ro V. 
Kudirkos (V. Kapso). Buvo jis 
geriausias musų rasztinįkas. Reda
gavo jo per daugelį metų „Varpą” ir 
„Ukiniką”, iszvertė į lietuviszką 
kalbą tokius kliasiszkus veikalus, 
kaip: „Vilius Tell” (Schillerio), 
„Kainas” (Byron'o), „Orleano Mer
gelė” (Schillerio), "Keistutis” (As- 
nyk’o) ir daugelį kitų dramatiszkų ir 
beletriszkų veikalų. Raszė teipgi 
originaliszkai eiles, feljetonus, kri
tikas ir kitokius straipsnius. Būda
mas pats muziku, sukompanavo ke
letą valcų, polkų ir mazurkų, kurie 
isz dalies iszėjo isz po spaudos Til
žėje. Gaila, kad jauname amžiuje 
pasimirė (41 m.), nes daug dar gero 
galėjo atneszti lietuviams. Tegul 
žemė jam buna lengva!
O Susivienijimas L. A. ? Galime pasi- 
gyrti, kad musų Susivienijimas dik- 
cziai pernai paaugo: prisirasze apie

10 naujų draugysezių, isz ko, tik 
džiaugtis te turime.

Lai nauji 1900 metai pasirodo dar 
pelningesni musų tautai!.

Skaitykite ir uzsiraszy- 
kite Tėvynė, o nesigrau. 
dysite.
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Isz Lietuvos.
Pagal upę vadinamąją Baltoji 

Hancza Suvolkų gub., yra didis 
bažnytkiemis senovėje buvęs mies
telis vadinamas Veisėjai; tame kai
me Jurgis Siemonoviczius slucko 
kunįgaiksztis pastate 1562 m. puikę 
bažnyczia. Apielinkeje gyventojai 
yra visi dzūkeliai, bet, vadinamiejie 
senovės miesczionisbažnyczioje Vei
sėjų giedojo susirinkę lenkiszkai.

Pereito meto vasara, atsilankė i 
ten Seinų vyskupas Baranauckas; 
del asistavojimo suvaževo apie 30 
kunįgų, ir per 3 dienas vyskupas 
ten buvojo birmavodams daugel ka
talikų.

Žmones kaip ten dasižinoję, kad 
vyskupas milintis lietuvystę, susita
rę giedojo lietuviszkai, lenkai len
kiszkai, ir kilo isz to maisztai, kad 
del apstabdimo, neatbūtinai reikėjo 
szaukti kazokus, Vyrai ir vaikinai 
susitarę ant tiek pasirūpino, kad- 
lenkiszką giedojimą pravarė. Ant 
to apstabdimo pribuvo ir pavieto 
virszininkas, bet giedojimą lietuvisz
kai, nesustabdė kazokai, o ne na 
czelnįkas. Lenkų mažą skaitlį dziu- 
keliai pergalėjo, o tas susidūrimas 
yra dar perduotas per administraciją 
anksztesniai valdžiai del apsvars 

tymo.
Wienas lietuvis gavo dar gromatą 

isz ten skambanczią teip; , .tuszczejų 
kaip bus teip bus, bet ne kazokai 
neiszgelbejo lenkiszko giedojimo, 
kad mes lietuviai, kam turime len
kiszkai giedot”.

Mat kožnas savo tiesų jieszko.
Ukjninko 12 numerije apraszant 

apie Kelminę Storapoles paviete 
randame klaidų. Kelmyne teisybe 
yra padalinta ant trijų dalių, ant tri
jų kaimų. Kaimai ten toki; 1. Pod- 
vę gliszka o ne Pengliszka, 2, Pod- 
gelembiszki o ne Pavęgli, ir Barszti- 
ne. Ten szlamszte giria priesz 40 
metų o ne priec-z 60.

,, Ukinjke” raszoma: kad Sasna
vos fdia Mariampoles kunįgai nenor 
at.lei.-li ant bažnyczios parapijines. 
Czion ar gali būti teisybe? Kadągi 
buvo Mariampoleje 20 kunigų mari
jonų ( baltųjų) tad galėjo jie to užvy- 

deti, bet dabar esant ten tik trimi 
kun. Senkui (Senkowski), Giliui ir 
Juraicziui, negalima tikėtis jog jie 
tam reikalui užbėginėja, kadągi jie 
visi trys yra jau seni žmonės, ir pil
nai turi duonutės Mariampoles para
pijoj, ir da kas, kad jie turi savo 
kolventą (kasą) 1863 m. maskolių 
nepagriebta todėl, kad ir siaura atsi
tiktų, tai tie seneliai neturėtų bėdos, 
nes daugelio ten buvusių zokonjkų 
turtas, esti dabar rankose tik trijų 
senelių,

Sasnavos bažnycziukę, isz liuos- 
norinczių aukų jau žmones aplinki
niai taisė apie metą 1868, dar mat 
medine ir vėla rengiasi griūti.

,,Ukinįkas” pranesza: Maskolisz- 
kie tarnai pardavinėdami žmonėms 
gėrimą degtinės stikleliais, pribruka, 
kad turi pirkti ir bandutę užkandžio, 
o kitaip neparduoda stikleli degti
nės. Mat vis ekonomiją tokią cie- 
pija Pilviszkiuose.

Ukinįkas Kurtinaitis Sesnavos 
bažnytkaimio gyvenantis pietų link 
nuo mažos Sasnavos bažnytėles, ža
da dovanoti 6 margus lauko. Gal 
del statymo naujos bažnyčios, nes 
szventorius ten ant tiek mažas, jog 
didesnę kaip dabar yra bažnyczia 
negalima statyti.

Pilviszkių miestelije Mariampoles 
pav. 13 dieną Lapkriczio žmonės 
lauke vis pabaigos svieto su dideliu 
nubudimu, kaip tyczioms toje pat 
dienoj visai nesitikėtai užpuolė mas- 
koliszki manebrai; isz armotų, kad 
užgriaudėjo, daugumas isz pastogių 
bėgiojo lauk, ir isz strioko žegnoda- 
miesi meldėsi Dievop; viena mote- 
riszke neszesi isz szulnio vandens, 
nuo armotų balso griuvo net ant 
žemės.

Žinoma, negirdėjusiems žmonėms 
balso armotų, nedyvas, kad ir smar
kiai iszsigando, ypatingai teip strio- 
kaulivoj dienoj.

Budka buveine gmino kanceleri- 
jos vadinamos Gudele, tenais vai
tauja dar koks Matukeviczius ir kaip 
žmonės mena geras maskolių vergas; 
pas ji pereitame rudedije kratą mas
koliai darydami, rado lietuviszkų 
knigų; niekas ne sitiki, kad tas žmo

gus butų prilaikęs kokias liet, knį- 
gas, bet kad jisai su rasztinįku Kin- 
deriu yra nesutaikoje, tai gal raszti- 
nįkėlis tyczioms pakiszęs knįgas pats 
apskundė.

Varszavoje 4 Gruodžio perreitame 
mete ėmė antą primicijąbažnyczioje 
Panos Marijos kunįgas liet. Mikas 
Johimas Verbila, buvusis zokonįkas 
kun. reformatų Smalenuose,

Ant kunįgo tapo įszventintas baž- 
nyczioje kun. reformatų Smalenuose.

Virbila gimęs 1826 m. 29 d. Rug
sėjo.

GINTARO KASTINES.

Netoli Palangos, turtuose gr. 
Tiszkeyicziaus, bekasant griovį užti
ko ant didelio sluogsnino gintaro. 
Po smiltimis ir durpėmis ant pusant
ro masto gilumo randasi mėslva že
mė, kurioje guli mažesni ir didesni 
gintaro szmotai. Gr. Tiszkeviczius 
ketina atidaryti kastines, o Palango
je įtaisyti užvedimą, kuriame ginta
rai bus apdirbami.

SULENKEJE LIETUVIAI.
Visas apskritys Janavos (Kauno 

gub.), kaip pranesza ,,T. Sargas”, 
yra sulenkėjęs. Kurmelavos para
pijoje (terp Kauno ir Jonavos) žmo
nės, nors namie dar szneka lietuvisz
kai, bažnyczioje ir ant szventoriaus 
vartoja sudarkytą lenkiszką. Vys
kupas buvo-liepęs bažnyczioje sakyti 
lietuviszkus pamokslus, bet vietinis 
kunįgas jų dar iki sziol neįvedė. 
Dar labiau sulenkėję lietuviai gyve
na skersai Nėrio aplinkose Lapių; 
tenai jau netik bažnyczioje bet ir po 
namus neiszgirsi lietuviszkos kal
bos. Skarulių bažnyczioje (ties pa- 
czia Janava) tik pernai per atlaidus 
pirmu syk buvo sakytas lietuviszkas 
pamokslas. Kulvos klebonas tik 
du lietuviszkus pamokslus pasakęs. 
Janavoje sakosi du: lietuviszkas ir 
lenkiszkas. Sulenkejimas lietuvių 
traukiasi teip toli, kaip Žemiai.



Vilnius. Bęturczių namai Vilniuje 
Have pereitus metus Prieglaudą 35 
Jvyriszkiams ir 26 moteriszkoms; be 
į to suszelpė per metus 1382 vyrisz- 
Į kųs ir 2766 moteriszkes. Užlaiky

mas namų kasztavo 6450 rub.
Iszleidimai miesto ant szių metų 

yra apskaityti ant 675,000 rublių.
a Pernai gyventojai Vilniaus suval- 

' ge 11,500 atvežtų isz Ukrainos jau-

(V Atvažiavęs Į ežia ukinįkas Gtirs- 
1 tis ir gerai pardavęs savo pirkinius 

isz džiaugsmo pasigėrė, o pasigėręs 
ėmė užkabinėti praeivius. Ant Vilk
mergės ulyczios pagriebęs špatą 
perkirto keją nekaltam seneliui Pet- 
cevicziuį už ką likosi suimtas.

Sziauliai. Czionyksztis dvarponis 
gr. Zubovas užsimanė įstegti savo 
turtuose dideles durpinyczias. Pir
kėjų atrado Rygoje, Vilniuje ir pie
tinėje Maskolijoje. Tik ta bėda, 
kad savo užmanymo įkūnyti negali; 
tam reikalui reikia 200,000 rublių, 
o jų nėra. Pajieszko jis dabar ka
pitalistų.

ii —;-------
Laidotuvės d-ro Kudirkos. 18 

d. Lapkr. 1899 m. ant Meisztų ka
pinių 3 valandą popiet atsiliko lai
dotuvės pirm lajko užgesusio musų 
rasztinįko, a. a. d-ro Vinco Kudir
kos. Susirinko gan diktas būrelis 
lietuvių, bet daugelis isz baimes, 
kad neužvelgtu jų maskoliai, ant 
laidotuvių nepribuvo.

Užmuszė brolį. Vilkmergės pavie 
te, Kauno gub,, Szetos par. sodž. 
Šokų, Jonas Kilijonas nudūrė savo 
brolį, Juozą. Broliamuszis likosi 
suimtas ir iszvežtas į Vilkmergės 
kalėjimą.

Kratos ir aresztai,
. Lydakiuose (Kauno g. 

Aukm. par.) krėtė pas zakristyjoną 
ir tris ukinįkus. Rado truputį knį- 
gų dvasiszko turinio. Zakristijonas 
likosi nubaustas ant septynių dienų 
kalėjimo. Knįgelių nesugrąžino.

Ukmergėje pas J. Knis- 
tautą buvo krata. Suėmė visas at- , 

rastas knįgas, net maskoliszkas. 
Nors nieko uždrausto nerado, vie- 
nog Knistautas likosi priverstas po
licijos važiuoti į savo valsczių ir te
nai laukti isztarmes nuo gubernato
riaus.

S z i a u 1 i u o s e suėmė lie- 
tuviszkas knįgas. Nužvelgimas puo
lė ant ,,szvedo”(t. y. mokinaneziosi 
privatiszkai) Jono Gadaikio, pas 

Į kurį ir rado rasztelį nuo- vieno vai
kino isz Paszvitinio. Pas pastarąjį 
suėmė keletą numerių ,,T. Sargo". 
Abudu dabar sėdi kalėjime.

N e v o c z i ų sodžiuje, Mosė
džio par. buvo krata pas Pr. Knis- 
tautą, teippat pas Pranciszkų ir Leo
ną Gadeikius.

Raszliaviszkos žinios.
,,Tėvynės Sargas” žada nuo naujų 

metų pradėti iszleidinėti naują kvar- 
■ talinį laikrasztį paskirtą mobiles
niems, po vardu „Zinyczia”.

„Tėvynės Sargas" No. 11 (1898 
m.) pradėjo spaudinti užraszus a. a. 
Vyskupo M. Voloncziausko. Lig- 
sziol patilpo jo atminimai isz Kalva
rijos mokslainės. „U.žraszai” turi 
didelę svarbą bijografijai. Tęsimas 
tilps „Tėvynės.Sarge” ir „Zinyczio- 

! • ”
]e '

Tame pat num. ,,Tėv. S.” patil
po nežinomi laiszkai ir eilės kun. A. 
Jasevicziaus.

„Viltis” nuo naujų metų pasididi- 
' no.

„Tėvyne“ dar pradėjus iszeidinėt 
kas nedėlia naujame rūbe (formoje), 
eis keliu savžiniszku; su asabiszkais 
užpuldinėjimais „Tėvynė“ neturės 
reikalo, bet Susivienijmą nuo užpuo

li gins.
„Tėvynė“ naujoi formoi pasirodi- 

dama su pyrmu numani, sviaikina 
savo skaitytojus po draug ir lietu- 
viszkus laikraszczius kaipo draugus 
veikianezius del labo lietuvystės.

Senuosius metus, kaip žilą galvą 
grabon dėję, naujame gi dėliai savo

geroves darbuotis daugiaus žade- 
kim.

Musų korespondentams.
Žmonės jau seniai norėjo, kad 

Susivienijimo organas iszeidinėtų 
tankiau. Tiems norams padaryti už
ganai „Tėvynė“ tampa nedėliniu 
laikraszcziu. Delko žmonės norėjo 
tankiau iszeinanczio organo? —Dėl
to, kadtroszko daugiau bėganezių 
žinių, kurios gali būti tik dieniniame, 
daugiausiai nedėliniame laikraszlije.

Vidutinis skatytojas mus laikrasz
cziu jieszko pirmueziausei žinių apie 
savo draugbrolius — lietuvius Ame- 
rikoj ir Lietuvoje, ir del to laikrasz- 
cziai, paduodantiejie daugiausiai to
kių žinių, daugiausiai turi skaitytojų. 
Mes trokszdami užganėdinti norus 
savo skaiytojų, stengsimės padavi
nėti kuo daugiausei žinių isz lietuvisz- 
kųdirvų Amerikoje, neužmirszdami 
savo brolių Lietuvoje, Anglijoje ir 
kitur gyvenanezių. Bet isz kur mes 
būdami vienoje tik vietoje, galime ži
noti, kas dedasi tėvynėje ir lietuvisz- 
kose kolionijose? Užtad prie jūsų 
tai, musų skaitytojų ir draugų, prie 
virszinįkų kuopų irdraugysezių, szau- 
kiamės. Jus žinote kas pas jus deda
si, nepatingėkite, nesigailėkite kąs
nelio popieros, praneszkite ką žino
te, o mes jūsų rasztelį patalpinsime 
į,.Tėvynę“, kaipo korespodenciją.

Bet ne visi moka paraszyti gerą 
korespodenciją, todėl duodame ežia 
savo maloniems korespodentams se- 
kanezias patarmes.

1. Raszyk trumpai, aiszkiai ir su
prantamai.

2. Raszyk tik gryną teisybę; neti
kėk kitam žmogui, bet patsai nueik 
ir ant vietos isztirk, kas buvo ir kaip 
buvo.

3. Praneszk tiktai apie tokius da
lykus, kurie gali užimti visuomenę; 
apraszimai toki, kad Petrui dantis 
skauda, o Jurgis susibarė su paezia, 
arba kad Jonas buvo girtas, liežuvnį- 
kų — yra darbas.

4. Nesipravardžiuok ir nežemink 
pavienių ypatų, nes tai ženklas pras
to iszauginimo. Jeigu prisieina raszyt 
apie negerus darbus, stenkis nupei-
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kti pati darbą, o ne žmogų kurs jį at
liko; žemindamas žmogų, jį už-gausi 
ir užpykinsi, peikdams darbą, savo 
brolį susarmatinsi ir gal pataisysi.

5. Nedaryk savo patėmijimų per 
placzių, tegul kiek vienas skaityto
jas iszsidyrba savo nuomonę apie ap- 
raszomą atsitikimą, -tavo gi gali bū
ti klaidinga.

6. Nemesk purvų ant savo brolio 
del to, kad ant jo turi asabiszką pik
tumą; jis gali būti geresnis už tave. 
Teip pat neauksztink savęs ir negirk 
darbų savo: kiti gali turėt kitokę j 
nuomonę apie tave ir tavo darbus. ; 
Neprimėtik vieno kaltes visiems,ne- | 
raszynek: ,, Pas mus visi tamsunai, į 
girtuokliai irt. t.“, nes tavo užme-j 
tinejimams gali-užginti.

7. Apskritai korespodencijos turi 
būti szaltos, bepusiszkos ir teisingos. 
,,Tėvynė“ neyra organu kokios j 
nors vienos partijos, bet visų lietu- i 
vii], matanczių reikalą vienybes sa-į 
vo brolių Amerikoje, dėlto rasztų, 
ardanczių tą vienybę, Tėvynė negali 
priiminėti.

Lietuviai Amerikoje.
Nauja parapija.

Chicagoje, vakarinėje daliję miesto, 
organizavojasi antra lietuviszka Ry- 
mo-Katalikiszka parapija. Po var
du Apveizdos Dievo. Priežastys 
tvėrimosi tos parapijos esą szios: 
1) toli vaikszczioti į dabartinę baž- 
nyczią, kuri ant Bridgeporto, 2) 
moterys su mažais vaikais dabar vi
sai negali lankytis, į bažnyczią; 3) 
vaikams toli į mokslainę, o ir da
bartine mokslaine netinkanti lietu
viams; 4) dabar Parapijos rokundos 
esą negerai vedamos.

Yra tai antras bandymas sutverti 
Chicagoje antrą lietuviszka parapi
ją. 1895 m. tas darbas nenusisekė.

Naujos Draugystes.

Chicagoje susitvėrė nauja lietu
viszka dr. vardu ,,Saldžiausios Szir. 
Vieszpaties Jėzaus”

Newarke,- N. J. susitvėrė giedo- 
rių draugyste vardo d-ro V. Ku
dirkos. Direktorium yra p. Ere
minas.

Vander grift Pa, •susitvėrė pagel- 
bine draugyste szv. Juozapo. Orga
nizatorium buvęs kun. J. Sutkaitis.

I Westvilleje, Ill. kastinėse liko
si užmusztas Andrius Petraitis. Ve
lionis paėjo isz Kauno gub., Rasei
nių pavieto, Nemaksztų par., Vėl-1 
nalių sodžiaus.

Į| Grape Creek 111. kastinėse už- 
muszė Antaną Kupranį. Paėjo jis 
isz Kauno gub., Vabalnikų par., 
Žagonų sodž-

Į| Lawrence Mass, dirbtuvėse j 
Merrimae Paper Co. likosi užmusz
tas Antanas Klinga, gimimo isz 
Kauno gub., Panevėžio pav., Isz-! 
lankių kaimo.

|| Assumption Ui., kaip pranesza | 
., Lietuva”, yra <8 lietuviai. Tame Į 
miestelije pereitą va-arą policmo- 
nas nuszovė lietuvį, Tamuleviczių. 
Liko po juo keli szimtai dolerių; jei 
gimines jų neatsiįms, teks valdžiai. I

|| Elizabeth, N. J. (raszo Praei-Į 
vys „Lietuva”) esą į 800 lietuvių, I 
paaukavę jie Paryžiaus parodai 
$61,35. Laikraszezius skaito apie 
30 ypatų.

|Į Chicagoje stritkaris suvažinėjo | 
3 metų dukterį lietuvio M. Kavars- | 
kio.

Į| Chicagoje 6 d. Vasario paczto ! 
rūme atsiliks egzaminai lietuviszko 
ir chorvatiszko vertėjų. Kas isz- 
duos egzeminą, gaus tuojau vietą 
New Yorko muitinyczioje su alga 
1200 dol. ant metų.

|| Elizabeth, N. Y. atsitiko nelai
mė gerai žinomam tėvynainiui, Vin-1 
cui Kalinauckui. Geležiniame Fab- ■ 
rike pagriebė jį maszinos ratas, ap
suko 12 kartų aplink, nulaužė abi 
koji ir teip baisiai sukulė. Dakta
rai abejoje, ar iszliks gyvas.

I „Viltis” Paryžiaus parodai 
surinko $49,85 kuriuos nusiuntė 
parodos kasieriui. Kankintiniams 
tas pats laikrasztis surinko $2,25.

|| Pottsvillė’je pasibaigė prova 
dviejų Bubnių už užmuszimą J. Rut- 
kaucko. Raidas Bubnys tapo ap
sūdytas ant pakorimo, jo brolis, 
Matas, likosi paleistas. Dabar anie 
7 lietuviai, ką pirmiau buvo apsūdy
ti ant smerties už tą paezią užmu- 
szėjystę, reikalaja, kad ir juos pa
leistu.

| Minersville, Pa. seniausias to 
miestelio saliuninkas Vincas Misz- 
kinis*persikelia isz Mim-rsvilles į 
Baltimorę Md„ pirkosi teiposgi sa- 
liuną ant Sharp str.

Miszkinio vieton į locną namą, 
gal gaus tiesas szinkavimo Jurgis 
Me'keviczius.

Centraliszkas Susiv. sekretorius 
. Astramskas isz Minersvilles per

sikraustė į Plymouth'ą, Pa. prie Su
sivienijimo organo Tėvynės dirbti, 
adresas toks:T. Astramskas,

P. O. Box. 649 
Plymouth, Luz. Co. Pa.

Į! Waterbury’o Conn, lietuviai, 
yra paveizda kaip žiburėlis visų 
miestų lietuviams tautiszkame veik
lume, ir sztai: ten nemaža kuopa 
Tėvynės Mitėtojų dr. nemaža kuo
pa Susivienijimo L. A., ir gi dabar 
ant czvertinio susirinkimo 1900 m. 
prisiraszė prie Susiv. L. A. ant syk 
42 nauji sąnariai; isz jų kuopos 
įplaukė į kasą ant syk ^139,50.

Taigi, isz Pittsburginių dalis, kad 
ir atstos nuo Susiv. L. A., o pristos 
prie ,, Sandaros”, tai mažką Susiv. 
atjaus, nes visose kuopose vis prisi- 
raszo naujų sąnarių.

Susivienijimo visokius reikalus 
paduosime į ateinantį numerą „Tė
vynės”.

Lenkiszki Amerikoje laikrasz- 
cziai ant 1900 meto ekzistuoja

Kasdieniai 5 
du kartus ant nedel. 1
Nedeliniai ,, „ 37
Mėnesiniai „ ,, 3

Lietu viszki „ ,, 7
Lenkiszkų organizacijų yra:

Didžiausia ir drueziausia organi
zacija , ,Związkas Narodavas” kurs 
vienas turi sąnarių tiek, kiek kitų 
17 ir teip: pagal paduotąjį per jų 
laikraszezius skaitlių, isz viso 
į organizacijas sąnarių priguli 30000 
ir 15,000 priguli prie vieno 
Zwiazko. o kita, 15,000 iszsidraikę 
septiniolikoje mažesnių organizaci
jų. Związkas didžiausias ir stip
riausias. Chicagoje turi centrą vi
sų reikalų. Organas „Zgoda" ir 
visa jų rasztininczia su cent, vyriau
sybes sąnariais,yra savame Zwiaz
ko name.



TR ANS V A L1UJ E BARBARYSTE.

Kaip pranesza laikraszcziai, gy
ventojai Afrikos daliję Ladismith m. 
Durbene ir kitur, ik kares pradžiai, 
buvo ukinįkai turtingi, ir viso pilni; 
pasirodžius dabartiniai angliszkai ar
mijai, kaip szarancziai viską sunaiki- j 
no, miestus iszrubavojo, ir kas po a- į 
kei pasisuko, tą naikino.

Pulkais kareiviai pasigėrę vaiksz- | 
cziodami vakarais po miestus, užpul
dinėja ant ramių žmonių, iszrubavo- 
ja ką tik randa, žmones tnusza sužei- 
sdnmi, ir moteris pagavę gvoltija.

Naktimis, tikras medžiokles daro 
ant einancz ų bent kur; jaigu papuola 
nabagas holenderis arba vokietis Į 
barbariszkas rankas, tai sveiks lai
mėjęs, kad su gyvasczia pasprunda.

Sztai jų pasielgimas su būrais ka
rėje sužeistais: pirmiausiai apnuogina 
isz apvilktuvo, ir musza sužeistąjį 
kol nori, ir tai darą ant atminties, 
kad žinotų jog buvo rankose anglisz- 
ko kareivio.

Iszsidylgino pasturgalį.

Anglija pradedama susirėmimą su 
būrais Transvaliuje,. ne nesapnavo, 
kad teks iszsidilginti teip skaudžiai 
pasturgalį, kad dabar gėda ir pasisa
kyti bent kam.

Pagal praneszimą tūlų angliszkų 
laikraszczių - geriaus kad Anglija na- 
mieje pasilaikytų szarvuotus pulkus 
armijos, neigti siunczia į Afriką, nes 
su tuomi siuntimu, dastato būrams 
daugiaus pajiegų ir maisto.

Anglas, savinįkas auksinių mainų 
Transvaliuje Rabinsonas tarp kitko 
sako:

,, Kad būrai yra smarkiausi, nieks 
nepriežginiaus, puikiausi yra szovi- 
kai(strielcziai)visoje pasaulėje, būrai 
toki mitrus, pilnai miklus, visame 
apsukrume kaip overes; ir Anglijai 
paveikti nėra budo; jų drutvietės, 
gamtiszkai dar budavotos (akmenų 
kalnai i, būrų mažas kalnuose skai
tlius. ilgai gali kariauti su szimtais 
anglikų, ir vargas paveikti anglams 
nepratusiems po akmenų kalnus lan- 
džiot. Būrų szaudykles isz akmeni
nių terpkalnių, du syk toliaus nesza, 
neigti anglų“.

Prie nepasekmingųaplinkybių An

glijos, įsiskverbė Ladyshmite tarpe 
armijos angliszkos sirgimai, ir kas 
dien labjaus plėtojasi Disenterija ir 
Drugys. Tos dvi ligos, kas dien be 
karabino nuskina angliszkus karei 
vius; virsz 3.000 guli szpitolese.

Dar užėjo gana lietingas laikas, 
keliai pabjurę, upės ir upelei patvi
nę, szancai (apkasai) vandens pilni, ! 
vargas isz visų pusių dėl anglijonų.

Būrų pajiegos ne tik kad nešima- ■ 
žiną, bet dauginasi, isz pradžių turė
jo Po ginklu tik 83,000 kariaujeczių, 
sziadien jau būrai turi 100,000 po 
ginklu žmonių su 206 anuotomis ku- ■ 
rias jie patavalioja kalnuose kilnoti 
kur tik reik.

Žodžiu kalbant - būrai stovi gana 
geram padėjime ir pilni visko, ko tik 
reikia.

Maskolijos godumas vuozdamas 
vis gilyn Azijoj, iszsiuntė isz Tiflizo 
75,000 karumėnes į Baką link saulė- 
liaidžio kaspijiszkų jūrių kraszto. isz 
ten trauks parubežėn Afganistano.

Prie indijiszkų rubėžių Maskolij a 
h 11 j ij< j m < 111 1 c ];; (j et ant 

25000 kariumėnes.

Maskoliszkoji eskadra Port Art
hur e prie persiszkos įtakos sziame 
paskutiniame laike gerokai tape su
stiprinta.

Maskoliia kaip meszka sznairuo- 
dama, lauks progos maiszto Indijose 
su Anglija ir Afganistane.

Atsukimas.

Atsisaukimas į ženklelių reika- 
laujanczius. Ant Seimo XIV buvo 
nutarta, kad knįgius kun. Sutkaitis I 
prisiųstų visus ženklelius kasieriui, , 
isz kur greieziaus sąnriai Susiv. ga-; 
lėtų gauti, nes teip pritinkiaus, bet 
knįgius ir po sziai dienai ženklelių 
man neprisiuntė; rasziau jam laiszką, 
kad sąnariai reikalauja ženklelių, 
pasiskubint prisiųsti, tas mano ra 
szymas pasiliko negirdimu.

Teiksitės būti broliai kantrus, vis 
kartą užbagsime.

Kasierius K. Radzeviczius.
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Susiv. kuopų vyriausybiai.

Dabar sziame pirmutiniame kvar
tale 1900 m. visose kuopose renka
ma yra vyriausybė, todėl dar vardus 
virsziuįkų į szitą numerį ,,TĖVY
NĖS“ netalpiname; meldžiame guo- 
dotinų kuopų rasztininkų, idant teik- 
tumetėsi prisiunsti žinę „TĖVY
NĖS“ redakcijai kur likosi tie patįs 
virszininkai ir sekretoriai, arba tapo 
permainyii.

J. B. Pttsburg Pa. — Ta. 
mistos laiszkelis į spaudą netinka. 
Vardų visų Susivienijimo sąnarių 
į kiekvieną „Tėvynės” numerį tal- 
pinri negalime, nes jį tuomet butu 
užpildyta vienais vardais. Bet 
spaudinarne vardus naujai prisira- 
szižsių ir suspenduotų, ir to mums 
rodosi, kiekvienam turi užtekti.

• ŽUVYTE.

Radus slieką upėje, mažiuke žuvyte, 
Gailėjosi szirdingai, kad negal praryti. 
Pasitraukė į szalį psmaczius4 lideką, 
Kur ir sliekas, su juom ir meszkerė teko, 
Rėkdama žuvytė, kaip gale pražūti, 

„Gerai, tarė, kaip kada ir mažyte boti.“
P. T.



Sąnariam „Susiv.” naudinga žinia.
Lankantis kun. Žilinskui pas p. Baczkaueką isz 

duotoją ,,Saules” Mahanoy, City Pa., 20 d. Gruodžio 
1899 m. reikaluose gavimo knįgų isz jo spaustuves 
ant Paryžiaus parodos, parėjo kalboje: jog ,,Tėvynės” 
spaustuve, neturi dideles maszinos, del spaudimo di-1 
desniame formate organo S. L A.

P. Baczkauėkas pamislijęs saužiniszkai, nusivedęs 
kun. Žilinską ir p. Stagarą į spaustuvę ,, Saules”, ap
rodė kokiame sto.vije visa ,,Saules” spaustuve, ir tarė: 
,,KunĮge! sztai turiu dvi dideles garu varomas maszi- 
nas, ir matydams kad susivienijimas neblogai vedasi, 
padovanoju Susiv. vieną senesneję $ 200 vertą maszi- 
ną, ir gyvuokit del naudos lietuvystes.

Guodotinas Susivienijimo prezidentas kun. Kaupas 
apie tai viską isztyręs, prisiuntė ,,Tėvynės1' redakcijon 
del patalpinimo T. sekanczią padekavonę:

PADEKAVONE.

Sziuomi skubinuosi vardan visų Susivienijimo sąna-: 
šių sudėti vieszą ir nuoszirdžią padekavonę p. D. .T. 
Baczkaiicklli ižduotajui ,,Saules“ už padovanojimą 
Į musų spaustuvę dideles spaudinamos maszinos.

Kadangi kiekvienas, kurs paaukauja Susivienijimui 
100 dol. arba daugiau pinigais arba daiktais, pasilieka 
tuo paežiu garbes sąnariu, todėl praneszu visiem, jog i 
p. I). T. Baczkauėkas yra jau tikru garbes sąnariu į 
Susivienijimo Liet. Amer.

Kun. A. Kaupas; prez. S. L. A.

Smulkmenos.
Miestas Kansas yra patemitinas skaitliam gyven

tojų tarpe kitų Amerikos miestų, pereitame mete da
rant suraszą liaudės rasta tame mieste dauginus miru
sių kaip gimusių. Miestas K. panaszus Prancūzijai.

Kuboje vargas, per angliszkus laikraszczius buvo 
žmones szaukemi į Kubą apgyventi laukus, ir žinoma 
kad radęsi akvatnįkai, nusidavė ten, pirkosi laukus 
apgyventi, bet nabagėliai apsivylė; dabar su tuszczio- 
mis rankomis likos ir esti bloginusiame padėjime.

Tokiais szuleriais kalbinimo žmonių Į Kubą, bu
vo New Yorke balamuititojai, turintie dar saliunus 
Havanoje.

Maskoliai gyvenantiejie Chicsgoj, per nau
jus maskoliszkus metus iszsiunte szirdingus su Naujais 
metais linkejinus per telegrafa carui Maskolijos. Jiems 
vis degutas kvepia....

C z e k a i riktuojasi uždėti nedelines mokslaines 
del darbinįkų kurie darbo dienose ne turi laiko skai
tytį ane mokytis. ,

B e r n ’ e. Sausije terptautiszkas komitetas ryszio 
pakajaus, buk tai iszsiuntęs telegramą prezidentui Su- 
vienintų Vai. Mc Kiuley’ui praszanti tarpinįkystes 
tarpe kariaujanezių szalių pietinėje Aprikoi.

Vokietijos Ciesorius Wilhelmas gana aszt- j 

riai sznairuoja ant Anglijos rėdo už rasztavojimus ir 
kratinejimųs vokiszkujų laivų. Regima, kad priesz 
aresztavojimus laivų, gali įsimaiszyti ir kitos prie vo- . 
kietijos vieszpatystes,' Maskolija teipgi prieszginiauja 
vadinant kratas, angliszku cenzuravojimu keliaujanezių 
laivų.

E s s e n‘e buvo prova priesz kasyklų ,,Unzer 
Fritz“ virszinįkus isz priežasties tos: 33 darbinįkai tu
rėjo dyrbti ilgą laiką po 18 adynų ant paros, tiesos pa
velija tik 8 adynas ten dyrbti. Už tokį elgimąsi direk- 
rius kasyklų gavo bausmes 300 markių, mažesni vir- 
szinįkai po 50 markių gavo bausmę.

F i n 1 a n d i e c z i a i. Povderlis emigracijos ka- 
misorius kaip dasižinojo kad atkeliauja į Suv. Valstijas 
55,000 Finiandijos žmonių buk sukontraktavotų prie 
gelžkelio darbo, rūpinas, kad atvykus tokiam skaitliui 
Finiandijos žmonių užbėgti kėlę, ir neinleist ezon.

Kiti Pavderliui tikrina: kad tokę minę nieks ant 
syk negali sukantraktavot, bet tie žmones jeigu ir 
ateina, tai apleido tėvynę isz priežasties persekiojimo 
maskoliszko-rando, ateina su pinįgais del apsigyveni; 
moant ūkių.

A n g 1 i j a, Kare su Afrikos būrais kasztavo An- 
glijaj 50 milijonų dolerių, nužudė savo žmonių toje 
karei 8,000.

H o m s t e a d, Pa. garsus didžturtis locninin- 
kas plieno liejinyczių Andrius. Cornege milijonieris 
1899 mete iszdave ant moksliszkų įstitucijų suvirsz 
penkis milijonus dolerių.

Amerikonai pliekia nugarą Philipiniecziams var
de civilizacijos, anglikai Anglijos smaugia ir kankina 
burns gal dar apsigarsins ir Maskolija placziam svietui- 
kad glemž J ūdijąs — nes to reikalauja sziuom gadyni- 
ne civilizacija.

Jieszkinis ir mes.
Mezginėlis Pažystamo Trupinėlio.

Kur nepažvelgiant, jeigu mažiaus (langiaus temijonie i 
jieškini ir savą, jiškinio įvairius apsireiškimus matome.

Kitą tautą jieškinis yra ant tiek margas, tikrai tėvyniškas, 
kad iš šalies reikia nors iš svetimo troso net pasidžiaugti, nes 

esti ne tik tautai savajai naudingas, bet ir iš šalies žiūrinčioms.
Štai nepersenejusiame laike tikrasis jieškinis 

tėvynišku m o Čeką tautos teip šviesiai apsireiškė, kad 
ne tik ją tautai ant naudos pasiliko, bet ir lietuviškoji atkreipė 
aki ant tiek, kad keletas garbią tėvynainių sujudo 1883 mete 
su tokia misle „V y r a i p a judinkime ž ė m ę" — 
„Vyrai pajudinkime savo tautą".

Geismas tuometinis keleto vyrą garbės, nepasiliko kaip 
ant laimės be tikrojo vaisiaus, nes pasirodžiusi „Aušra", buvo 
tai tikra gaigistinė Venera, kuri sujudina darbinįkus iš 
miego ramaus keltis prie darbymetės.

Teisybė, buvo vyrai lietuviškuose rūbuose ir senovės mo- 
kintiejie kaip kad Širvidas, Daukša, Bretkus ir kiti kurie ne 
užsimiršo savo tėvą, o nė kalbos, bet tiejie mokinti žmonės, 
mažką posmavo apie išlikimą lietuviškos kalbos rašliavoje ir 
maksiu vietese.

Musą gi laikuose ir gadynėje iš tikro kad ir be vilties, pa-



kėlė piplirtį, j i e š k i u į t ė v y n i š k u m o D. Poška, 
Valennvyčins, Strazdelis. Riiniivičhis, Daukantas, Ivinskąs, 
Volo ičianskas, Songaila Daukša ir kiti.

Iš visų aukščiuos paminėtų vyrų didžiausias paminklas 
priguli Simanui Daukantui,mes jis raštuose savo skambina nei 
gaudžioms varpas apie reikalingumą žmonių apšvietimo, apie 
atgaivinimą lietuviškos rašlevos.

Simonas Daukantas visur aukštyn pakelia ruošimą ir 
darbštumą, o išpeikia kūdikišką snūduriavimą, užmirštį tėvy
nės. jis Daukantas krišpoliniais gurkšnio lašais,Įpila meilų kal
bos ir tėvynės; jo įtekmė šiądien aiški ir plati.

Jieškinis ir mes — teip linki dvasia musų amžiaus, ir ap
kabinti lietuviai S. D. raštais, apsikrapštę akis ėmė dairytiesi 
apie savo būvį.

Visi lietuviai labjansiai nuo 1883 m. iki dabar apsidairę, 
jog jau ant žuvimo beveik kranto beesanti, griebemėsigelbėtis; 
bet gelbėjimas iš skenduolių, gana įvairiai išžiūri.

Vieniems mu« broliams, gaila kalbos švelnios ir teip se
nos; paklibindami viens kito protą, šaukia ir prašo, idant lie
tuviai snsiniilėdami ant savo tėvų, palaikydami seną kalbą to
limesniems ateitos amžiams.sutaisytų kaip nors rašlevą įsteig
dami mokslaines nors pradines.

Antriems prisieina nuomonėse, paklibinti politiką Lietu
vos atgijimą ir surasti vainiką knriuomi lietuvio alsinamoji gal
va apsikaišytų.

Trečiųjų lietuvių jieškinis yra:
Jie nori kad lietuviai pirmiaus įgytų apsišvietimą, per ap

sišvietimą išsitobulintų įsigriebent ir ekonomiškai turto, prie 
užvėjėlės turto esant, kad įgytų laimingesnį ramumą neigu da
bar yra.

Iš palengvėlės gi žiūrint dabar į mus tautiečių jieškinį, 
pasirodo: Simono Daukanto, vyskupo Volončiausko ir kitų 
triūsa, jų pilni maloningumo raštai, kurių lašai kaip gyduolė 
puolus ant protiškos musų dirvos, pasirodė pagydimn lietuviš
ko sergančio kūno, ir gelbstimės nuo ėjimo į kapus pasirink
dami veikti vieni tą, kiti kitą, ir geibstimėsi savo darbuose vie
ni kitiems.

Nesusitmimas. išsibarstymas pajiegu. niekiškii žingsniu 
visad pasirodo. Tarpe nesuteikenčiujų luomų ar tai tautų, 
nyksta visur stiprybė, nyksta pajiegos, kuriomis galima pla
čiai veikti.

Pradžia ragavima gyduolių (skaitymų) pradžia kylimo iš 
sirgulevimo. pradžia rupesties apie būvį ir išlikimą lietuvių 
atkreipė akį svetimųjų kaipTai maskolių ir lenkų, kurie plėto
ja ir plėtojo garsą, buk lietuviai esą apipaikinti, ir nežiną ką 
darą.

Nekalbant dar apie lenkus, kad jie žinoma savo tautiškas 
rybas plėtodami, norėjo idant visi ir lietuviai butų lenkais, bet 
dar maskoliai sako: „bičiuliavimasis lietuvių su lenkais vien 
jiems lietuviams tiktai piktą padargs už, tai nuskriaudimas 
toks atkreipė lietuvius glaustis prie maskolių."

Apsirinka maskoliškiejie patrijotai su tuomi savo posma- 
vimu, apsirinka jie nemilaširdingai mus tautą globodami, nes 
jų globojimas yra tai močekiška skaudi rykštė; ir kaip gi gali 
sakytis buk lietuviai glaustis nor prie jų?

Visoje pilnybei pveikslas po akių patiems maskolijos pa- 
trijotams regis: kuo didesnis tautos persekiojimas, to spartes
nis ir drąsesnis žingsnis tautiško jieškinio; prie tokio jieškinio, 
kaip alyvos šakele pradeda žaliuoti mus nabago lietuvio prote 
mislis išsitobulinimo, mislis tautiško išlikimo ir ekonomiško 
svar-timo.

Lietuvoje, jaunoji gentė gana plačiuos pradėjo apie tautos 
išlikimą, apie ekonomiją ir kitus dalykus svarstyti, negu lie
tuviai seniejie, ir tą jų judėjimą, maskoliškoji valdžia kuri sa
kosi globėja, paskaitydama už polilikišką pašiną, skaudžiai nu-

I

baudžia areštavojimais, galop net pastumi gilumon šaltos Ma- 
[ kolijos ar Siberijon.

Išsidanginę gi lietiniai iš Tėvynės svetur, ypatingai Siau- 
■ rinen Amerikon, atsimindami kaipo žolynų daržą Tėvynę., 
pagelboje apšviestesniujųžengia pirmyn prie visko teip, kad 

I pirm 20 metų negalima buvo nė sapnuoti; jau susitvėrę turi 
I draugystes, porapijas grynai lietuviškas, visuomeniškos dar 
Į gyvuoja dvi įrednės Susivienijimas ir Tėvynės Mylėtojų drau
gyste, galop tam viskam bejudant, gvildenti kaip kur praded 
dai-binįkišką klausymą, misliti apie būvį, ir gi dabar paskuti
niame pereitame mete, pradėjo ruoštis apie užmanytą per kelis 
gerus lietuvius 1893 m. Paryžiaus parodą.

Kas gi galėjo misliti pirm 15 metų, jog lietuviškoji tauta 
gales pasirodyti su savo nors vargo mažmožėliais ant bent ko
kios visasvietinės parodos?

Niekas!
Jeigu pirm sakau 15 ar 20 metų butų kas apie tą tikrinęs, 

skreplį ant akių but laimėjęs!
Taigi aiškiai matoma, kad trasa tautiška, tru.-ą susiėmu- 

siujų rankoms, sutveria pajiegą, o pajiega viską veikia, ir jieš
kinio tinklelį mezga

Musų valandos yra gana brangios; ir kas gi iš to, jeigu vi
si budintojai tobulystėn, laiitiškuman ir abelnan išsilanksty- 
man, but pravepsoją? Ir kas gi butų per nauda, jeigu lietu
viškoji tauta perdėmai butų nebilė ir neregė?

Šiądien dvasei musų kruopštant, kunkuliuodami nei ka- 
j lile verdantis vanduo, pasižiūrime: vieni tą, kiti kitą veikdami, 
Į kad jau kruvutę smiltelių savotiškai snpylstėme, ir dalelę tų 
I smiltelių (raštų) jau pastatysime gal Paryžiaus visasvietinėje 
I parodoje, kuri amžinai liksis pedsakiumi musų čion būvio ir 
truso.

Už visą tokį pažadinimą musų tautiečių, priguli nemirtina 
atmintis tiems pradėtojams, kurie kaip aukščiaus minėta ne- 
pravepsojo brangų savo būvio laiką, bet trusėsi, kuteno mus 
pažastes, kol mažiaus (langiaus darbymeten įjudino.

Vienas daigias gana aitrus plačiai da garuoja mumise ir 
garuoja, nieks atmyti negal, kada užkris rasa tikro malonėji- 

. mo? Tuomi aitrumu yra pasipūtėlis Vienpusiškumas, 
ir kartais jis įkirus, kietas kaip šalto ledo krūtinė. Bent ko- 

( kios šalinįkystės, per kietas vienpusiškumas, kartais neduoda 
; gražiausiems mieriams kaip šalna kvietko žiedui pražidėti, ir 
i pagal tokį svyravimą, daugel musų gerų užmanymų, krinta 
kaip žiedas po krutinę purvyno.

Puikybė, pavydumas susiėmę ranka rankon sukietu vien- 
j pusiškumu, sėdi ant daugumo širdies kaip pelėda su apuoku 
Į ant kardielaus.

Nors iš palengvėlės, vis gi mislidami, vis tolyn žengdami, 
suankštinsimeširdise ir pasiputimams vietą, o su tuomi pama
tysime iš arčiaus, kur jieškinis ir mes; žiūrėdami, mislidami 
ir gvildendami aiškesnį neigu suprantame klausymą pamato 
žmonijos ant ko jis stovi, pasimokyti-mums reikia, tą klausy
mą nors apičiupoms grabalioti, su tuomi prisiartinsime prie 
tikresnio musų jieškinio.

Turime procentėlį visai silpnutį musų tautiečių supran- 
i tanČiujų stovį dalykų tautiškų bei ekonomiškai politikiškų, bet 
tai jūrėse lašelis. Jeigu praskynė jau mums jie ant lysės lau 
ko nors siaurą pradalgėlįdarbymetės, tai darbymetę turime 
daboti, ir nepravepsoti, nes laikas bėga, o prabėgus dar by me
tės laikui ant ilgai vėla vėpsoti ant kitų tuntų vaisiaus prisiei
na.

Taigi malonus lietuviai, laikykimės prie laiko darbymetės, 
idant pašydami tikrumą jieškinio, apturėtumem jeib ne mes, 
tai ateinantieji lietuviškoji gentkarte naudą ir vaisių iš truso 
savo.
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Šios knįgosyra gan minios S. L. A. Spaliai.
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Mano Dirbtum tapo 
Apdowanota 

UMS MEDALIAIS^ 

ant Kosciisszkos Pare- Wį? 
<los už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz. 
dirbimą.

KARUNŲ, SZARPŲ, . 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, | 
BERLŲ, MARSZAL-% 
KINIŲ LAZDŲ ir it,

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus dnig-

r® ir Geriausei, nes per 30 metų 
Ra užsiimdama iszdirbimais įgijau
S geriausg praktiką ir dėl to galiu
S wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
Su guodone _

Ž W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
£

Budas senovės lietuvių ir žemaiezių .......... 50c.
Istorija Europos ........................................... 15
Kražių .-kerdynė .............................................5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vie-zpatyslėj 35 
(Ta pati knįga maskoiiszkoj kalboj .. $1.00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eiles) .... 40 
Medega musų tautiszkai vaistinįkyslai ... 40 
Medega Sim. Daukanto bijografijai .......  80
Pajautu, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eilesT E. Youngo, verte L. Ivins. 15 
Pavasario baisui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kankles, (eiles ir dainos) ..........................  15
Jonas isz Kempes ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). 15 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sei.. 15 
„Tėvynė*1 1896 metų, visi numeral.........  50
„Tėvynė“.1897 metų, visi numerni .........1.00 •
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral .... 1.00
„Tėvynė" 1899 metų visi numerni .... 1,00
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama5aktuose^) 15 
Mainieris ir leberis .................................... 5 20
Diedai ir Gražina .................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religijų ............20
Dogmatas apie Pragarų ................   15

K. Radzevicziusi
Puikiausia visam Shenandoah’rij

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o trip visa 'a szal- 

li dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegliui) kožna< lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunezia į LIETUVA 
ir Į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve CigariĮ VJTlOir visokių likl’e- 

ril|, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaueziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinigus.

Taigi vyrai susipraskime., ir duokime uždirbti saviszkiv’

Vienatinė Lietuviszka Aptiekti!
TRAJANKA!

Lewis’e Lietnviszka Trajaiika Privalo rastis kiekvienoj lietuviszkojdarbinįnko 
šluboj. Mus Trąjanka yra svarbi naminė liekarsta, kurią Lietuviai jau per ilgus 
metus yravortojg ir daugumas žino jos vertę. Mus Triljanka susideda isz czystų 
žolių ir sėklų, o priegtam dailiuos blokiniuos baksukuos sudėta. 511c. baksukas arba 
per pacztą 60c. Mes prilaikom visokių muiliniu ir patentavu liekarstu bei visokių 
žolių ir szaknų galima pas mus gaut. Liekarstas siuneziam in visur. Jeigu reika
lauji ko nors, raszyk pas mus, mes suteiksim jum broliszką rodą Ir apturėsi greitą 
atsakymą. Mano adresas;

P. W. BIERSTEIN and CO.
SHENANDOAH, PA.

J-torija Lietuviai Amerikoj jau pasibaigė kas no
ri gali gaut.

Konradas Valenrodas (spaudoje).
Norėdami gauti sziais knįgas kreipkitės j rėdystę 

„Tėvynės“ ant ndriso;
Tėvynė. Bx. 1053, Plymouth, Pa.

Ūkininkas!
Mėnesinis lietuviszkus laikrasztis, paszvęstas reika

lams Lietuvos’ukinįkų. Kasztuoja! markes. Ameri
koj 1 dolerį.

Varpas!
Yra tai moksliszkas ir literatiszkas laikrasztis; isz- 

einųs Prusu Lietuvoj, sykį į du mėnesiu. Kasztuoja 4
mark. Amerikoj 1 dolerį

Norėdami gauti tuo du laikraszcziu raszykit ant 
adreso:

S. LAPINAS TILSIT. OST PR.
_______ GERMANY._______

T evynes Sargas
Mėnesinis laikrasztis paskirtas dvasiszkam 

ir medegiszkam Lietuvių tautos užlaikymui per 
jos apszvietimą, iszeina Tilžėje. Amerikoje 
kasztuoja X dol. su prisiuntimu. Raszykit'; 
pas:

HERRN SAUNUS, TILSIT, Wasserstr.
OSTPREUSSEN.

JURGIS RĖKUS ir COMP: 
nžlaikom

GRABORYSTE.
Parsnmdom „keridžius”, „boges" ant laidotuvių, 

veseilių, kriksztinų.. Atlekam viską kuogeriausiai.
JURGIS REKUS AND L.O. 88 S. MEAD. Str.

Wilkes Barre, l’n-
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